Администрация Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от        декабря 2024 года №                 -ПА
г. Ирбит

Об обеспечении питанием учащихся муниципальных общеобразовательных
учреждений Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

В целях совершенствования системы организации и улучшения качества
питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Городского
округа «город Ирбит» Свердловской области в течение 2024/2025 учебного года,
руководствуясь статьей 22, 33-1 Закона Свердловской области
от  15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области
(с изменениями и дополнениями)», постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3./2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», постановлением Правительства Свердловской области от
05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме
обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской
области, муниципальных общеобразовательных организациях, частных
общеобразовательных организациях и обособленных структурных подразделениях
государственных образовательных организаций Свердловской области по
имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам,  а также обучающихся по очной форме обучения в государственных
профессиональных образовательных организациях Свердловской области,
реализующих образовательные программы среднего профессионального
образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких
государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской
области по основным общеобразовательным программам и по образовательным
программам среднего профессионального образования в сфере искусств,
интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего
общего образования (с изменениями)», постановлением Правительства
Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении Порядка
предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым
питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные
общеобразовательные программы на дому», постановлением Правительства

Свердловской области от 03.09.2020 № 621-ПП «Об организации бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в
государственных образовательных организациях Свердловской области и
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на
территории Свердловской области (с изменениями)», руководствуясь Уставом
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, администрация
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1.  Рекомендовать    начальнику     Управления    образованием Городского
округа «город Ирбит» Свердловской области осуществлять с 01 января 2025 года
за счет средств областного, федерального бюджетов обеспечение:

1) бесплатным одноразовым горячим  питанием стоимостью 123 рубля в
день (в том числе за счет средств федерального бюджета 78,15 рублей, за счет
средств областного бюджета 44,85 рублей) на одного человека из числа
обучающихся в 1 — 4 классах, за исключением лиц с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов;

2) бесплатным одноразовым горячим питанием за счет средств областного
бюджета стоимостью 141 рубль в день  на одного человека из числа обучающихся
в 5 — 11 классах, относящихся к категориям:

     -   дети — сироты;
     -   дети, оставшиеся без попечения родителей;
     -   дети из многодетных семей;
     - дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;
                - дети лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (основание:
справки, выписки из приказа, другие документы, содержащие необходимые
сведения, выданные воинскими частями, военными комиссариатами, органами, в
которых гражданин проходит  (проходил) службу. Выписку из личного кабинета
пользователя Единой государственной информационной системы социального
обеспечения либо справку из воинской части (военного комиссариата субъекта
Российской Федерации) (по выбору заявителя), подтверждающую статус семьи
участника специальной военной операции. Допускается выполнение
копирования справок и других документов, содержащих необходимые сведения);
        -  дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации» (основание: справки, выписки из приказа,
другие документы, содержащие необходимые сведения, выданные воинскими
частями, военными комиссариатами, органами, в которых гражданин проходит
(проходил) службу. Выписку из личного кабинета пользователя Единой
государственной информационной системы социального обеспечения либо справку
из воинской части (военного комиссариата субъекта Российской Федерации) (по
выбору заявителя), подтверждающую статус семьи мобилизованного гражданина
Российской Федерации. Допускается выполнение копирования справок и других
документов, содержащих необходимые сведения);

        -  дети граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно
проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке (основание:
свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской
Федерации; удостоверение беженца; вид на жительство в Российской Федерации;
миграционная карта; разрешение на временное проживание в Российской
Федерации).

3) бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе детей - инвалидов (завтрак и обед)
стоимостью 225 рублей в день на одного человека из числа обучающихся в
1 — 4 классах. За счет средств федерального бюджета 78,15 рублей, за счет средств
областного бюджета 146,85 рублей).

259 рублей в день из областного бюджета на одного человека из числа
обучающихся в 5 — 11 классах муниципальных общеобразовательных учреждений
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области»;
           2.  Предоставлять родителям (законным представителям) обучающихся
(дети с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-инвалиды),
осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, денежную
компенсацию на обеспечение таких обучающихся бесплатным двухразовым
питанием (завтрак и обед)  в  размере 144,9 рублей за один учебный день обучения.
           3.  Установить родительскую плату за горячее питание учащихся
5 – 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений (за исключением
категорий обучающихся 5 – 11 классов, предусмотренных подпунктами
2,3,4 пункта 1 настоящего постановления) в размере не более 141 рубля в день.
           4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области:

1) разработать планы мероприятий по совершенствованию организаций
горячего питания обучающихся;

2) активизировать работу родительских комитетов школ по
систематическому контролю организации питания школьников, в части повышения
числа детей, получающих горячее питание.

5. Предприятию, оказывающему услуги по организации горячего питания
обучающихся:

1) организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями,
установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения»;

2) разработать и согласовать примерное меню на период не менее двух
недель с руководителями муниципальных общеобразовательных учреждений, с
учетом продолжительности пребывания обучающихся в общеобразовательном
учреждении, возрастной категории и физической нагрузки обучающихся;

3) обеспечить необходимые условия для соблюдения санитарных норм и
правил на всех этапах приготовления и реализации блюд и изделий,
гарантирующих их качество и безопасность для здоровья обучающихся
муниципальных общеобразовательных учреждений.

6. Рекомендовать Государственному автономному учреждению
здравоохранения Свердловской области «Ирбитская центральная городская
больница»:

1) постоянно проводить обучение медицинских работников, закрепленных за
муниципальными образовательными учреждениями, по вопросам рационального
питания;

2) осуществлять разъяснительную работу в муниципальных
общеобразовательных учреждениях по вопросам рационального питания;

3) обеспечить осуществление медицинскими работниками, закрепленными
за школами, постоянного контроля соблюдения санитарных правил хранения,
приготовления и сроков реализации пищевых продуктов, используемых в питании
школьников, а также за качеством приготовления пищи.

7. Признать утратившим силу постановление администрации Городского
округа «город Ирбит» Свердловской области от 27 августа 2024 года № 1631-ПА
«Об обеспечении питанием учащихся муниципальных общеобразовательных
учреждений Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

8.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации – начальника Финансового управления
администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Л.А. Тарасову.

9.      Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
(www.moirbit.ru) и на сайте Управления образованием Городского округа «город
Ирбит» Свердловской области в информационно-коммуникационной сети
«Интернет» (http://уоирбит.рф/)/.

Глава Городского округа
«город Ирбит» Свердловской области                                                           Н.В. Юдин

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-05-05T09:37:42+0500